
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 
 

ATO N.º 016 – CCCFSd PM/BM-2018 
 

RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE – 3ª ETAPA – GRUPO 09 
 
 

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO 
ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 
2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das 
competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-
Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 
23/03/2018; e do Comandante-Geral do CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no 
D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista o Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, 
publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, 
 

RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE – GRUPO 09 dos candidatos 
do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) e do CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, consoante ATA DO EXAME DE SAÚDE, 
abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO PARA O EXAME DE SÁUDE: 
 

“ATA Nº 009 DO EXAME DE SAÚDE – GRUPO 09 

 

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezoito, nesta cidade de João 

Pessoa, Estado da Paraíba, no Quartel do Centro de Educação da PMPB, reuniu-se a Comissão para 

o Exame de Saúde do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM 2018, 

designada pelo Exmº. Sr. Cel QOC, Comandante-Geral da PMPB, através da Portaria n.º 

GCG/0058/2018-CG e em conformidade com o que pontifica o Edital n.º 001/2018 – CFSd PM/BM 

2018 e o Aditivo nº 002, para deliberar sobre o resultado do Exame de Saúde dos candidatos do 

GRUPO 09 convocados através do ATO Nº 003 – CCCFSd PM/BM-2018 do referido certame, de 

acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. Que na mesma data foi realizado o 

referido Exame, no local e horário estabelecidos no ato supramencionado. O candidato FELIPE DE 

CASTRO VIEIRA ficou de apresentar até o dia 27 de junho de 2018, no turno da manhã, exame 

solicitado pela Comissão de Saúde, conforme o que preconiza os itens 9.3.10 e 9.3.11 do Edital do 



Continuação do ATO N.º 016 - CCCFSd PM/BM-2018 

referido certame, para definição de seu resultado. Os candidatos convocados obtiveram os seguintes 

resultados, conforme discriminado abaixo: 

 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar  

DATA: 22/06/2018 (Sexta-feira)  

TURNO: Manhã 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 às 09h. 

 
Nº OPÇÃO NOME RESULTADO 

1.  SD PM MASC – CPR I JAIR SOARES CHAVES JUNIOR APTO 

2.  SD PM MASC – CPR I CRISOSTOMO KLEBER RODRIGUES DE LIMA APTO 

3.  SD PM MASC – CPR I ROBSON FREIRE DA SILVA APTO 

4.  SD PM MASC – CPR I EGON MARCELINO FERREIRA DE OLIVEIRA APTO 

5.  SD PM MASC – CPR I LEONARDO VITOR SOARES BARBOSA APTO 

6.  SD PM MASC – CPR I PAULO VICTOR FERREIRA GOMES APTO 

7.  SD PM MASC – CPR I NILTO GUSTAVO DE ALMEIDA FILHO APTO 

8.  SD PM MASC – CPR I TULIO VALERIO LEITE APTO 

9.  SD PM MASC – CPR I PAULO RICARDO FERREIRA DE MELO APTO 

10.  SD PM MASC – CPR I ROBERTO CESAR FELICIANO DA SILVA APTO 

11.  SD PM MASC – CPR I FELIPE DE CASTRO VIEIRA PENDENTE 

12.  SD PM MASC – CPR I RODOLFO FEITOZA ARAGAO DOMINGOS APTO 

13.  SD PM MASC – CPR I JARDEL NUNES DA SILVA FALTOU 

14.  SD PM MASC – CPR I AJEILSON SILVA AGUIAR APTO 

15.  SD PM MASC – CPR I BRENO DA SILVA CATANAN APTO 

16.  SD PM MASC – CPR I WILTON CANTALICE NOGUEIRA MARQUES FALTOU 

17.  SD PM MASC – CPR I RODOLFO JOSE NASCIMENTO COSTA APTO 

18.  SD PM MASC – CPR I JOSE DE MATOS MOTA JUNIOR APTO 

19.  SD PM MASC – CPR I DIEGO BATISTA DE ANDRADE APTO 

20.  SD PM MASC – CPR I 

JEFFERSON CATONIO DA SIVA 

INAPTO 

 (NÃO APRESENTOU 

TESTE ERGOMÉTRICO) 

21.  SD PM MASC – CPR I LUTEMBERG WHEDSON DA CUNHA LINS APTO 

22.  SD PM MASC – CPR I FERNANDO WILLIAN DE SOUZA APTO 

23.  SD PM MASC – CPR I WALLISON OSORIO DE ARAUJO ALBUQUERQUE APTO 

24.  SD PM MASC – CPR I LUCAS ARMSTRONG LACERDA RAMOS APTO 

25.  SD PM MASC – CPR I KAIO GIULLYANO COELHO BEZERRA APTO 

26.  SD PM MASC – CPR I DANILO ROCHA LIMA APTO 

27.  SD PM MASC – CPR I JOAO VINICIUS DE LIRA E SILVA APTO 

28.  SD PM MASC – CPR I GILSON FELIPE MADRUGA DE FRANCA APTO 

29.  SD PM MASC – CPR I ALLYSON JONNES MEDEIROS DE BRITO APTO 

30.  SD PM MASC – CPR I ALMIR DE SOUZA SILVA APTO 

31.  SD PM MASC – CPR I RAFAEL RAMOS MACHADO DA SILVA APTO 

32.  SD PM MASC – CPR I LUSINALDO GOMES DE SOUSA JUNIOR APTO 



Continuação do ATO N.º 016 - CCCFSd PM/BM-2018 

33.  SD PM MASC – CPR I ABELRYTON JOSE MENDES DE AGUIAR APTO 

34.  SD PM MASC – CPR I THERCIO ALVES DE ASSIS APTO 

35.  SD PM MASC – CPR I JOSENILDO DA SILVA APTO 

36.  SD PM MASC – CPR I RICARDO JOAQUIM DE MENEZES NETO APTO 

37.  SD PM MASC – CPR I JOSEPH MARCOS HERMINIO DA SILVA APTO 

38.  SD PM MASC – CPR I LAYON DE CARVALHO VIEIRA APTO 

39.  SD PM MASC – CPR I JOSE LUIZ DE LIMA NETO APTO 

40.  SD PM MASC – CPR I AYRTON COSTA DA SILVA APTO 

41.  SD PM MASC – CPR I JADIELSON SANTOS DO NASCIMENTO APTO 

42.  SD PM MASC – CPR I MANOEL FRANCISCO DA SILVA FILHO APTO 

43.  SD PM MASC – CPR I JHONATHA DONATO SILVA APTO 

44.  SD PM MASC – CPR I 

CHARLLES ORTIZ GOMES DE VASCONCELOS 

INAPTO 

(EXAME 

OFTALMOLÓGICO) 

45.  SD PM MASC – CPR I MARLIO LENIN TAVARES DOS SANTOS APTO 

46.  SD PM MASC – CPR I KELVEN FELIX PEREIRA APTO 

47.  SD PM MASC – CPR I FELIPE NUNES DE OLIVEIRA APTO 

48.  SD PM MASC – CPR I CRISTIANO GUIMARAES ARAUJO APTO 

49.  SD PM MASC – CPR I SEVERINO RAFAEL GARCIA DE SOUZA APTO 

50.  SD PM MASC – CPR I ROBERIO LEAO DE SOUZA APTO 

51.  SD PM MASC – CPR I NICK RICHARD DE FREITAS AQUINO APTO 

52.  SD PM MASC – CPR I CICERO ALAN DE FREITAS APTO 

53.  SD PM MASC – CPR I JAMERSON INVIRG BARBOSA DIAS APTO 

54.  SD PM MASC – CPR I GENILDO DE QUEIROZ SANTOS APTO 

55.  SD PM MASC – CPR I 

RAYFE MURILO BRAZ DA COSTA 

INAPTO 

 (EXAME 

OFTALMOLÓGICO) 

56.  SD PM MASC – CPR I HANDSON ARAUJO DE OLIVEIRA APTO 

57.  SD PM MASC – CPR I CARLITO RAMOS DA SILVA APTO 

58.  SD PM MASC – CPR I FAGNER COSTA SILVA APTO 

59.  SD PM MASC – CPR I ALISSON ROBERTO DOS PASSOS APTO 

60.  SD PM MASC – CPR I EGLISTONE JOSE NASCIMENTO MENDONCA APTO 

61.  SD PM MASC – CPR I ANTONIO PEDRO FERREIRA LEITE APTO 

62.  SD PM MASC – CPR I RENARD BERGSON MEDEIROS DA SILVA APTO 

63.  SD PM MASC – CPR I DOUGLAS FRANCISCO DOS SANTOS MACIEL APTO 

64.  SD PM MASC – CPR I DANYLO GOMES DE ARAUJO APTO 

65.  SD PM MASC – CPR I LUCIANO MOURA DE LIMA FALTOU 

66.  SD PM MASC – CPR I SERGIO EVERTON BEZERRA DE ALBUQUERQUE APTO 

67.  SD PM MASC – CPR I WILLIAN FILGUEIRA DE ARAUJO APTO 

68.  SD PM MASC – CPR I ALLEF DE LIMA SILVA APTO 

69.  SD PM MASC – CPR I LUCAS MICHELL DA SILVA SANTOS APTO 



Continuação do ATO N.º 016 - CCCFSd PM/BM-2018 

70.  SD PM MASC – CPR I KELVECKSON DE OLIVEIRA DANTAS APTO 

71.  SD PM MASC – CPR I JULIO DA SILVA GOMES APTO 

72.  SD PM MASC – CPR I DENYS LEANDRO VIANA GARCIA APTO 

73.  SD PM MASC – CPR I MURILO SOUTO VIEIRA APTO 

74.  SD PM MASC – CPR I 

JANDERSON FERREIRA XAVIER 

INAPTO 

( FALTOU OS EXAMES: 

TESTE ERGOMÉTRICO, 

Hbs Ag, anti-Hbc IgG, 

anti-Hbc Ig M 

75.  SD PM MASC – CPR I ADRIELL ARAUJO DE MEDEIROS APTO 

76.  SD PM MASC – CPR I BUENIO FERNANDO DE ARAUJO APTO 

77.  SD PM MASC – CPR I JOSE AMARO FIDELES FILHO APTO 

78.  SD PM MASC – CPR I WILLER MATHEUS CARDOSO DUARTE APTO 

79.  SD PM MASC – CPR I ARTUR ALVES GALDINO APTO 

80.  SD PM MASC – CPR I THYAGO SANTOS SILVA APTO 

81.  SD PM MASC – CPR I KAICK ANDRADE FERREIRA APTO 

82.  SD PM MASC – CPR I JULIO CESAR FEITOZA APTO 

83.  SD PM MASC – CPR I PAULO VICTOR MENEZES DE OLIVEIRA LIMA APTO 

84.  SD PM MASC – CPR I MARCOS ANTONIO NASCIMENTO RODRIGUES APTO 

85.  SD PM MASC – CPR I JOSE AILSON DANTAS BEZERRA APTO 

86.  SD PM MASC – CPR I IGOR FERREIRA VERDE APTO 

87.  SD PM MASC – CPR I ANDREY VALERIO SILVA JUNIOR APTO 

88.  SD PM MASC – CPR I KAIO CESAR GOMES E SILVA APTO 

89.  SD PM MASC – CPR I 

ALBERTONIO VELEZ ANDRADE 

INAPTO 

(EXAME 

OFTALMOLÓGICO) 

90.  SD PM MASC – CPR I RAMONNYEVSON LAZARO DE MEDEIROS APTO 

91.  SD PM MASC – CPR I VALTER RESENDE COSTA JUNIOR APTO 

92.  SD PM MASC – CPR I JERFERSON DA SILVA CANDIDO APTO 

93.  SD PM MASC – CPR I NATAN FILGUEIRAS PAULINO APTO 

94.  SD PM MASC – CPR I JOSE ENEDINO SANTOS NETO FALTOU 

95.  SD PM MASC – CPR I LEIDSON DE MACEDO AZEVEDO APTO 

96.  SD PM MASC – CPR I ALEX LUIZ RIBEIRO DE ARAUJO APTO 

97.  SD PM MASC – CPR I ROBERTO DOMINGOS DOS SANTOS JUNIOR APTO 

98.  SD PM MASC – CPR I BRUNNO CESAR SILVA CAMPOS FALTOU 

99.  SD PM MASC – CPR I EDERSON FREIRES MAGALHAES APTO 

100.  SD PM MASC – CPR I VALDIR VENANCIO DA SILVA JUNIOR APTO 

101.  SD PM MASC – CPR I DEMAIR JUSTINO DA SILVA APTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai 

assinada pelo Presidente da Comissão para o Exame de Saúde, o CEL QOS, SOSTHENES 



Continuação do ATO N.º 016 - CCCFSd PM/BM-2018 

GONÇALVES DA ROCHA e por mim, JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA, 1º SGT QPC, Secretária da 

Comissão, que a digitei. Quartel do Centro de Educação em João Pessoa-PB, 22 de junho de 2018. 

 

 

 

SOSTHENES GONÇALVES DA ROCHA– CEL QOS 

Presidente 

 

 

 

JOSIVANA PATRÍCIO GUERRA – 1º SGT QPC 

Secretária” 

 
 

2. RECOMENDAR aos candidatos APTOS no Exame de Saúde que observem os LOCAIS, 
DIAS, TURNOS E HORÁRIOS estabelecidos para o Exame de Aptidão Física, conforme descrito no item 
3 do ATO N.º 003 - CCCFSd PM/BM-2018, bem como as regras editalícias previstas nos subitens 6.7.2 
ao 6.7.5, item 19 e seus respectivos subitens. 

3. INFORMAR aos candidatos considerados INAPTOS ou FALTOSOS no Exame de Saúde, 
estes deverão manter a observância do que estabelece o item 14 e seus respectivos subitens do 
Edital do Certame. 
 

4. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, no 
endereço (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

João Pessoa-PB, 22 de junho de 2018. 
 
 
 

 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

 

DENIS DA SILVA NERY – Cel BM 
Coordenador-Geral CBMPB 

 

 

http://www.pm.pb.gov.br/
http://www.bombeiros.pb.gov.br/

	ATO N.º 016 – CCCFSd PM/BM-2018
	“ATA Nº 009 DO EXAME DE SAÚDE – GRUPO 09


